
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 665  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 665

Data: 05-10-2012

SETTORE : PIANIFICAZIONE,SVILUPPO TERR.,TRASPORTI,AMBIENTE

SERVIZIO : MOBILITA',TRASPORTI,RIFIUTI,AGENDA 21

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER IL TRASPORTO E LO SMALTIMENTO
DEI RIFIUTI PROVENIENTI DALLA SANIFICAZIONE DEL
SOTTOTETTO DI VIA SASSI, 18

 
 
 
 

 

Istruttore: MASSIMO  BERNINI

Responsabile del Procedimento: ROBERTA  COLOMBO

Direttore: ANDREA  POZZI

 

1/52012      665

mailto:N.665


IL   DIRETTORE
 
 
Premesso che è necessario procedere ad un intervento di bonifica del sottotetto dello stabile
di via Sassi n. 18 poiché sono presenti numerose carcasse di piccione ed una notevole
quantità di guano.
 
Al fine di rendere nuovamente salubri i locali è stata incaricata apposita ditta per l’esecuzione
di un intervento di rimozione e sanificazione.
 
Poiché la ditta individuata dal servizio Ambiente di questo comune, titolare dell’intervento, non
è autorizzata al trasporto dei rifiuti, è stata chiesta la collaborazione del servizio Mobilità
sostenibile – Trasporti - Agenda 21 e Rifiuti per l’individuazione di una ditta Idonea per il
trasporto e lo smaltimento dei rifiuti.
 
A tal fine è stato chiesto alla società “Il Trasporto spa”, impresa esecutrice di alcuni servizi di
raccolta differenziata in Comune di Lecco, di produrre un preventivo per il trasporto e lo
smaltimento dei rifiuti provenienti dalla suddetta attività di bonifica.
 
Visto il preventivo tramesso in data 24.09.2012 (prot. n. 41915 del 27.09.2012) dalla ditta “Il
Trasporto spa”, allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale,
dal quale emerge che i costi relativi alla prestazione richiesta ammontano a:

Servizio di smaltimento rifiuti codice CER 180202/p “rifiuti potenzialmente infetti” al
prezzo di € 1000,00 alla tonnellata;
Servizio di trasporto rifiuti con furgone dalla nostra sede all’impianto di smaltimento
autorizzato al prezzo di € 130,00 a viaggio
Fornitura contenitori in plastica omologati al prezzo di € 2,00 cadauno.

 
Considerato altresì che dalle quantità stimabili il costo complessivo può essere cosi
quantificato:
 

Descrizione prezzo udm quantità totale
Servizio di smaltimento rifiuti codice
CER 180202/p “rifiuti potenzialmente
infetti”

 
€ 1000,00

 
€/t

 
1

 
€ 1000,00

Servizio di trasporto rifiuti con furgone
dalla nostra sede all’impianto di
smaltimento autorizzato

 
€ 130,00

 
a viaggio

 
1

 
€ 130,00

Fornitura contenitori in plastica
omologati

 
€ 2,00

 
cadauno

 
70

 
€ 140,00

totale    € 1130,00
Iva     € 237,30
Totale con iva    € 1367,30

 
           Dato atto che il vigente regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni
e servizi e lavori all’art. 4) ammette il ricorso all’acquisizione in economia per l’acquisizione di
beni e servizi nelle ipotesi previste dall’allegato “A”, punto 53 “smaltimento dei rifiuti tossici e
nocivi e dei materiali inquinanti”.
 
           Considerato che l’art. 7 del medesimo regolamento consente il ricorso ad un solo
operatore economico nel caso in cui il servizio o la fornitura siano di importo inferiore

2/52012      665



all’importo previsto dal d.lgs. 163 del 2006 che fissa la soglia per l’affidamento diretto in €
40'000,00; art. 125 comma 11.
 
            Stante l’urgenza di provvedere all’intervento.
 
           Dato atto che si sta procedendo ai controlli sul possesso dei requisiti di carattere
generale di cui all’art. 38 del d.lgs. n. 163/2006 in capo al soggetto affidatario e che è in atto
l’acquisizione della dichiarazione in merito all’assunzione degli obblighi in materia di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, rimanendo inteso che nel caso
la società appaltatrice, a seguito di tali controlli non risultasse idonea, si procederà alla revoca
della presente in autotutela;
 
Ritenuto quindi di impegnare la somma di € 1'367,30 IVA inclusa per il trasporto e lo
smaltimento dei rifiuti provenienti dall’attività di bonifica del sottotetto dello stabile di via Sassi
n. 18, affidando il servizio alla società IL TRASPORTO SPA con sede in Perego (Lc) via
Statale, 59 - C.F./P.IVA 01642660136, alle condizioni dell’allegato preventivo quale parte
integrante e sostanziale.
 
Visto l’art. 107 e successivi del d.lgs. 18.08.2000 n. 267;
 
Visto l’art. 38 – Atti dirigenziali – del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei
servizi;
 
Visto l’art. 151 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 che stabilisce che il bilancio di previsione per
l’anno successivo è deliberato entro il 31 dicembre dell’esercizio in corso;
 
Visto il bilancio di previsione 2012 del Comune di Lecco approvato con delibera di Consiglio
Comunale n. 45 del 26.06.2012 che prevede al cap. 6230 le risorse necessarie per far fronte
agli impegni contrattuali.
 
Visto il vigente Regolamento Comunale dei contratti;
 
Visto il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163;
 
Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;
 

   D E T E R M I N A
 

di imputare e impegnare la somma di € 1367,30 IVA inclusa per il trasporto e lo1.
smaltimento dei rifiuti provenienti dall’attività di bonifica del sottotetto dello stabile di via
Sassi n. 18 al capitolo 6230 del bilancio 2012,  affidando il servizio alla società IL
TRASPORTO SPA con sede in Perego, (Lc) via Statale, 59 - C.F./P.IVA 01642660136;

 
di approvare il preventivo di spesa di spesa allegato alla presente determinazione come2.
parte integrante e sostanziale;

 
di dare atto che, dopo l’avvenuta esecutività del presente provvedimento, verrà3.
acquisito il prescritto codice CIG;
 

Di dare atto che la liquidazione avverrà a consuntivo a seguito di verifica delle4.

3/52012      665



prestazioni effettivamente eseguite.
 

di dare inoltre atto che:5.
ü                 l’appaltatore “IL TRASPORTO SPA” si assume tutti gli obblighi di tracciabilità
dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive
modifiche, come attestato con la dichiarazione registrata al protocollo comunale in
data 27 settembre 2012 prot. n. 41836.
ü                 l’appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione
appaltante ed alla Prefettura ufficio territoriale del Governo della Provincia di Lecco
della notizia dell’inadempimento della propria controparte
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria.

 
La presente determina, comprovante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed
eseguibile solo dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 39, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi.
 
 
 

Il direttore del servizio
Roberta Colombo

Il direttore del Settore
Arch. Andrea Pozzi

 
 
 

4/52012      665



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 665 del
05-10-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 05-10-2012
 
 
 
 
  IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: FAUSTO  NANI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

5/52012      665


